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ÚVOD

Již tomu bude více

jak tři roky, co jsem

s radostí shledal, že je

možnost studovat sociální

práci a trávit čas mezi

křesťany, jak jsem tomu

byl od dětství navyklý

v našem Českobratrském

evangelickém sboru. Do

té doby jsem prakticky

neměl moc velké

povědomí o jakýchkoliv

rozdílech mezi církví

evangelickou a

katolickou. V naší rodině

se málokdy používalo

slovo evangelík,

protestant nebo katolík.

Řadili jsme se mezi

křesťany a naše víra,

prosby a naděje vždy

směřovaly k jednomu

Bohu, k jednomu Ježíši

Kristu, kterého plně vyznáváme stejně jako katolická církev. Neznal jsem žádná

věroučná prohlášení, encykliky, dogmata. Netušil jsem, jak komplikované spory se

vedly během koncilů. Řekl-li někdo, že mnoho protestantů bylo pronásledováno,

nikdy jsem si nechtěl připustit, že by to mohlo být právě od těch samých křesťanů,

věřících ve stejného Boha. Svoji nevědomost a víru v to, že katolická i evangelická
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církev vychází ze stejného Písma sv., mě upevňovala v domněnce, že nemůže

existovat takové množství rozdílných názorů na jednu a tutéž věc. Je jisté, že

možného ekumenického myšlení jsem nabyl již v dětství, protože moji prarodiče

z matčiny strany pocházeli ze smíšeného manželství. Teprve na Jaboku toto vše

nabylo plného rozměru. Nemohu konstatovat, že by to pro mě bylo zklamáním,

protože jsem zde našel mnoho nových přátel, jak z evangelického, katolického či

nekřesťanského prostředí. Přibylo mnoho nových informací a diskusí, které byly

přátelské, ale i rozporuplné. Upřednostňování evangelíků před katolíky ze strany

ateistů, mě často mrzelo. Nastala i situace, ze jsem začal sympatizovat s katolickou

církví a účastnil jsem se jejich bohoslužeb. Za svoji náklonnost jsem byl odměněn

zklamáním a poznáním, že sem přeci jen úplně nepatřím.

To, co jsem nyní popsal, mě motivovalo zvolit si teologické téma práce. Měl

jsem volbu vybrat si sociální téma, které by bylo blíže mému budoucímu působení.

Řekl jsem si ale, že sociální práci budu pravděpodobně věnovat ještě mnoho času a

na hlubší přemýšlení o teologii, rozdílném chápání Panny Marie a ekumenizmu již

nebude prostor a čas, i když vím, že mě bude víra nadále doprovázet životem.

Mnoho rozdílů jsem již pochopil, ale přesto pro mě jeden z nich zůstává. Jak již

název bakalářské práce napovídá, jedná se o Ježíšovu matku – Marii. Je to žena, o

které se v naší evangelické církvi moc nemluví, přestože měla významné postavení

v dějinách spásy.

V první kapitole bakalářské práce bych chtěl zopakovat informace o Panně

Marii v Novém zákoně, které by měl mít každý křesťan v povědomí. V druhé

kapitole bych se zmínil o pojetí Panny Marie v dějinách teologie - od doby

církevních otců, přes všeobecné sněmy, vznik dogmat, rostoucím význam Panny

Marie, až po dobu rozdělení církve. Době reformace budu věnovat zvlášť velký

důraz pro nastínění tehdejší nelehké situace a pochopení snah reformátorů, včetně

reakcí katolické církve na reformaci a vznik dvou nejnovějších dogmat o Panně

Marii. Ve třetí části seznámím čtenáře se současným stavem ekumenizmu. Bude zde

řešen základní problém, zda je Panna Maria nadějí pro ekumenizmus, je-li možné na

toto téma vést dialog a jaké jsou na tyto snahy reakce, včetně rozhovoru s
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evangelickým farářem. Formou řízených rozhovorů budu zjišťovat informovanost

členů evangelické i katolické církve. Jejich názory na problematiku, možnosti

hledání společné komunikace a současný vztah obou výše zmiňovaných církví

k Panně Marii a k sobě navzájem.
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1. PANNA MARIA V NOVÉM ZÁKONĚ

Nový zákon je základním, důvěryhodným textem křesťanské víry i historickým

pramenem. Bereme-li Nový zákon jako historický pramen, můžeme dojít k závěru,

že postava Panny Marie je považována za Ježíšovu matku, tzn. Panna Marie je

svázána s historicitou Ježíše Krista. Pannu Marii však lze považovat za Ježíšovu

matku i mimo historické hledisko.

To bezesporu potvrzují tři evangelia a Skutky apoštolů, kde je Panna Maria

výslovně jmenována a zmiňována jako Ježíšova matka. Neopomenutelné jsou i

souvislosti, kde je Ježíšova matka jmenována nepřímo. Odmítnul-li by někdo toto

tvrzení a popřel by existenci Panny Marie, zpochybnil by důvěryhodnost velké části

Nového zákona.

Panna Maria se pravděpodobně stala matkou ve velmi mladém věku a dle

dalších dostupných pramenů (např. novozákonní apokryfy), se dozvídáme o jejím

dětství. Tento popis nacházíme v Jakubově protoevangliu,1 datovaném do 2. století.

Jáchym je zde označen jako otec Panny Marie a Anna matkou. Církevní otcové

odsoudili toto protoevangelium jako kacířské dílo. Teprve když skončilo

pronásledování křesťanů za vlády Konstantina I., stala se největší ctností člověka

čistota, kterou právě nejlépe vidíme v Jakubově popisu Panny Marie. Paralelně

vzniká i mnoho sekt zasvěcených uctívání Panny Marie, objevující se v celé

východořímské říši.2 Další historicita Panny Marie je postavena na ústním podání a

svědectví církevních otců.

1 Srov. Celé Jakubovo evangelium o Mariině dětství je v knize: Ronalda F. Hocka, Zakázaná Kniha o

Panně Marii, s. 58 - 103.
2 Srov.Ronald F. Hock, Zakázaná Kniha o Panně Marii, s. 25–27.
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1.1 Ježíšovo a Mariino poslání

List Galatským je jedna z nejstarších knih Nového zákona. Pavel zde reaguje

na kritickou situaci v galatské církvi, kterou zapříčinil příchod „falešných bratří“. Ti

tvrdili, že ke spáse mohou dojít, budou-li zachovávat předpisy Mojžíšova zákona.

Toto období však bylo překonáno příchodem Spasitele. Lidé se nyní stali

právoplatnými a svobodnými dědici.3 Vidíme zde postavení Syna, ženy, Boha a

zákona. Syn se snižuje narozením (zrozením) z ženy a tím i pod zákonem, tak

umožňuje Boží adopci, vykoupení zpod zákona.

Nenalezneme zde žádné informace o tom, jaká Panna Maria byla, ani způsob

narození Ježíše Krista a ani zde netušíme, jak se tato žena jmenuje. Pro nás je to

ukázka, že jsme tímto byli přijati za syny a jsme nyní osvobozeni od zachovávání

Mojžíšova zákona.

Jistá žena se podílí na dějinách spásy tím, že porodí svého Syna, kterého Bůh

poslal, abychom i my obdrželi přijetí za syny.

1.2 Narození Ježíše Krista

Událost narození Ježíše Krista nejobsáhleji popisuje Matoušovo evangelium.4

Jeho vznik se datuje kolem roku 80 - 90 po Kristu, proto je jeho nauka mnohem

rozvinutější než u Marka. Matoušovo evangelium začíná rodokmenem,5 ze kterého

získáváme informace o Ježíšových i Mariiných předcích. Vypočítává se zde třikrát

čtrnáct pokolení, od Abrahama po Davida, od Davida po babylónské zajetí a od

babylónského zajetí po Krista. Sled událostí je tedy takový - od přislíbení požehnání

všem národům až k Ježíši Kristu, který představuje konečné požehnání - příchod

Mesiáše. Tím tvoří ucelený text Starého zákona a připravuje ho na Nový zákon, nové

pokračování. Rodokmen tentokrát zahrnuje i jména významných žen (Támar,

3 Srov. Gal 4,4-5.
4 Srov. Mt 1,1-16.18-25.
5 Srov. Mt 1,1-16, podle kněžské tradice Tóry.
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Rachab, Rút, Batšab - jen jako žena Uriášova, Maria), což se do této doby

nevyskytovalo.

Po rodokmenu přichází zcela neobvyklé zrození, do kterého zasahuje sám

Bůh - početí z Ducha svatého, Josef a zjevení anděla Páně ve snu ...6 Josef má právo

dát Ježíši jméno. A aby se naplnilo Izaiášovo proroctví, setkáváme se zde se jménem

Immanuel, což v překladu znamená „Bůh s námi“.7

„Hle panna počne ...“ (Mt 1,23) ukazuje ojedinělost tohoto zrození. Zároveň


[…]


jako projevovat úctu svatým. Jsou to sice osoby důležité, hodné obdivu a můžou být

vzorem pro naše chování, ale stavět je na jednu rovinu s Boží trojicí je degradace

Boží trojice - řeknu-li to naostro a bez servítek. Vystavování mi nevadí, nepřechází-li

její uctívání na úroveň Trojice , ne-li víc…

DŽ – Ne.

JM – Sochy i obrazy Marie by se vystavovat měly, projevování úcty takovým

ikonám je na každém „divákovi“, pro mě osobně záleží také na provedení.

LŠ – Ne.

4) Co si myslíte, že zapříčinilo rozdílné vnímání Panny Marie?

JH – Nemám přesné informace, jak se projevuje rozdílné vnímání Marie.

Každopádně si myslím, viz druhá otázka, že hodně vadilo a vadí zbožšťování Marie.

Jak již název napovídá ve slově Trojice. To, co je božské, je jako dárkový balíček 3

v 1, ne 4 v 1.

DŽ – Pardón, nejsem schopen řádně odpovědět.

JM – Z výše uvedeného důvodu nic určitého o příčinách rozdílného vnímání Marie

nevím.

LŠ – Rozdílné vnímání Marie zapříčinila reformace.

5) Co byste na učení církve o Panně Marii změnil/a nebo ještě doplnil/a?

JH – Těžko měnit. Myslím, že o Marii je toho až dost.

DŽ – Těžko říci.

JM – Myslím si, že církev nic výrazně jiného, něž co je v Písmu či jiných

dostupných zdrojích, nevymyslí, ani já ne. Takže bych nic nedoplňovala.

LŠ – Neznám ho natolik, abych něco měnila a doplňovala.
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6) Myslíte si, že je Panna Maria nadějí pro ekumenizmus nebo naopak

problémem, který je mezi evangelickou a katolickou církví neřešitelný. V čem je

a v čem není?

JH – Nevím, zda bych Marii nazýval nadějí. Myslím že reformační církve by se

měly zbavit pocitu, že právě Marie je to, co nás rozděluje a víc se o ní dozvědět. Ale

jako naději bych ji nevnímal. Naděje je v Duchu Svatém.

DŽ – To je problém celkového postavení ženy, která stále více vystupuje ven z

klasického obrazu rodiny, jak jej vnímá katolická církev. To není jen otázka Marie,

ale i role ženy v církvi a ve světě.

JM – Nevím, v čem rozdílné vnímání Marie spočívá, přesto si myslím, že by Marie

nadějí ekumenizmu být mohla. Právě proto, kým byla (matka Ježíše Krista).

LŠ – Je to jedna z mnoha záležitostí, myslím že Marie není ten základní problém.

7) Zajímal/a jste se někdy o to, jak přistupují evangelíci/katolíci k Panně Marii

a co Vás na opačné straně zaujalo či pohoršilo?

JH – Evangelíci nepřistupují všeobecně (neříkám, je-li to dobré či ne) k Marii nijak.

Reformované církve se v praxi orientují jen na Ježíše Krista, Boha a Ducha svatého,

v nichž je základ zjevené víry a lásky. Vše okolo není „podstatné“. Budu-li chtít

použít hrubých výrazů: Proč chodit za kovaříčkem (Maria, svatí), když můžeš jít ke

kováři (Kristus, Bůh, DS).

DŽ – Pohoršila mě evangelická hrubost a neinformovanost, které se tu a tam objeví.

JM – Nikdy jsem se o přístup katolíků nezajímala, vím jen, že mají speciální den,

kdy Pannu Marii oslavují. Nevím o ničem, co by mě výrazně zaujalo nebo jakkoli

pohoršilo.

LŠ – Zaujalo mě, že růženec je modlitba k Bohu otci.

8) Je Panna Marie i evangelická a proč?

JH – Marie v praxi! Též již odpověď sedm, Maria evangelická není. Bude-li však

vnímat slova původu EU ANGELION, tedy dobré poselství, uvědomí si, že JE

součástí dějinného a JE součástí toho, co nám bylo zjeveno, ale pouze jen skrze

Ježíše Krista. Je součástí té oné dobré zprávy, ale není jejím základním kamen či

bernou mincí.
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DŽ – Též viz sedmá odpověď. Pohoršuje mě evangelická hrubost a neinformovanost,

která se tu a tam objevuje.

JM – Proč by nebyla? Podle mě „patří“ Maria všem, a proto je i evangelická.

LŠ – Ano. Je biblická postava, matka Krista, žena.

9) Mluvíme-li o Panně Marii, co byste současnému evangelíkovi/katolíkovi

vzkázal/a?

JH – Vzkázal bych EVANGELÍKOVI: Neříkej o ní nic, co by mohlo vést ke sporům

dříve, než by sis o Marii dobře něco neprostudoval. Když o ní nic nevíš, nebav se o

ní a neber ji apriori jako něco špatného. Je důležité vědě i o ní. KATOLÍKOVI:

Myslím si, že uctívání Marie někdy zbytečně moc přechází v uctívání jen Marie. Je

důležité vědět, kdo je ta cesta, pravda i život a ke komu se obracet a komu důvěřovat.

Prostě a jednoduše, zamysli se nad tím, komu a jak velkou úctu projevuješ a kdo je

tím JEDINÝM Pánem života.121

DŽ – Evangelíkovi, že Kristus stačí, Katolíkovi, že mu Marii přeji.122

JM – Naše víra nás všechny spojuje, neměla by nás rozdělovat, i když jsou přístupy

a názory „našich“ církví rozdílné – naopak, myslím si, že se můžeme učit

navzájem.123

LŠ – Važme si ji, ctěme ji, nezapomínejme na to podstatné.124

121 Za rozhovor děkuji Jakubovi Hálovi.
122 Za rozhovor děkuji Danielovi Ženatému.
123 Za rozhovor děkuji Jitce Morávkové.
124 Za rozhovor děkuji Lence Španhelové.