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Posudek oponenta

Předložená práce připomíná biblické informace o Ježíšově matce Marii a na základě
přehledu o vývoji mariánské úcty v dějinách hledá odpověď na otázku, zda je Maria překážkou
nebo naopak nadějí pro ekumenismus. V praktické části přináší přepisy rozhovorů o Marii
s několika zástupci katolické i evangelické církve. Práce má celkem 37 stran textu, résumé
v němčině a čtyři přílohy, což odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Také její struktura je
přehledná a logická. Téma práce je velmi zajímavé a zároveň z hlediska mezicírkevního dialogu
kontroverzní. Proto je třeba ocenit, s jakou odvahou se do něj autor pustil.

Většinu nedostatků z předchozí verze této práce autor opravil. Bibliografie s devíti knižními,
tituly, třemi odbornými články a šesti internetovými zdroji není sice bohatá, lze ji však k tomuto
tématu považovat za dostačující. Autor však stále formuluje některé názory, které nejsou dostatečně
podloženy (např. odstavce o koncilech a bibli na s. 18 nebo historické informace na s. 24 a násl. –
k nim by bylo třeba uvést konkrétní zdroje, z nichž autor čerpá) nebo jsou mylné (např. s. 34:
„…tím se vyřešily otázky ospravedlnění, svátostí a úřadu…“ – na teologické úrovni však byla
dosud vyřešena pouze otázka ospravedlnění). Několikrát používá citát z patristické literatury, ale
uvádí pouze druhotný zdroj, v němž se s ním setkal, aniž by uvedl jméno autora citátu (s. 19, 20).
Část pravopisných chyb byla opravena, některé však bohužel zůstaly (interpunkce, nejednotné psaní
jména Ježíšovy matky – střídá se verze Maria a Marie apod.).

Otázka k obhajobě:

Jaké změny v katolickém pojetí mariánské úcty přinesl druhý vatikánský koncil a následné
dokumenty?

Předložená práce prokazuje autorovu znalost biblických i patristických textů, stejně jako
církevních dokumentů k tématu mariologie a nabízí vyzrálý ekumenický pohled. Proto ji i přes
uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C – dobře.
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